Spiritus Sanctificationis Rom. 3. v. 4. ingrederetur uterum Mariæ, ac istam massam, quam ex peccatrice Maria erat suscepturus, ab omni peccatorum labe ac vitio expurgaret, ne Christus nasceretur peccator. (4) Esse verò Christum ex Maria ejusq; femine natum, patet ex textu, ἐκ τῆς Exercet se hic valdè Huntlæus *Controvers. 1. cap. 17. Num. 7.* aliq; Athanasius in Epistol. ad Epictetum, si tamen autor est, putat, hic reperiri Eutychianam depravationem; cum verba ista ἐκ τῆς textui inseruntur; fatetur enim ista verba non legi in veteri Exemplari. Præterea non reperiuntur in editionibus Genevensibus; Quod quoq; nos fatemur, sed indè non potest inferri; hæc verba esse adulterina, eo quod, ut fatetur Gordonus, teste Brochm. *syst. part. 1. p. 36.* & Glassio *Philol. sacræ p. 232.* in exemplaribus græcis correctoribus eadem reperiuntur verba, Nec veretur Beza in suis notis hæc verba retinere, præeunte ipsi textu Syriaco, & Editione Complutensi, ut & nullis aliis exemplaribus veteribus. (3) Concludo verbis Athanasii *Disput. contra Arium pag. 51.* *Inventa est in utero habens de Spiritu Sancto, non quod Salvatoris nostri Pater dicendus Spiritus Sanctus, ut duo credantur Patres, sed quod cum Patre & Filio idem Spir. Sanct. cooperarius unius potestatis est.*

Thef. 74. Finis Incarnationis alius est proximus, alius summus. Proximus est generis humani Redemptio; Summus gloriæ divinæ Manifestatio. Finem proximum quod attinet; hoc fine utiq; revera Christus assumpsit humanam naturam, ut nos redimeret. Qua propter dicitur non solum noster *Salvator σωτήρ* *עֲשֵׂה* *Luc. 2. v. 10.* &c. Sed etiam *σωτηρία* & *σωτηριον*, salus sive salutare *Gen 49. v. 18.* *Luc. 2. v. 30.* & *Zach. 9. v. 9.* dicitur *עֲשֵׂה*, Salvatus.

Thef. 75. Salvator & Salutare nostrum dicitur CHRISTUS non solum respectu termini à quo, ac respectu bonorum privativorum, quo respectu nos liberavit & salvos fecit à peccato, ab ira Dei, à Diabolo, ab æterna condemnatione, &c. Quod probatur *Genes. cap. 3. vers. 15.* *Semen mulieris conteret caput serpentis* *Luc. cap. 19, vers. 10.* *Venit filius hominis quærere quod perierat.*

1. T.

1. *Timoth. 2, 5.* Unius mediator Dei & hominum, qui dedit seipsum precium redemptionis pro omnibus. 1. *Job. 3. 8.* In hoc apparuit filius Dei, ut destrueret opera Diaboli: Sed, etiam ratione termini ad quem ac respectu bonorum positivorum: quia restituit nobis justitiam perfectissimam, Dei gratiam vitamq; eternam. *Dan. 9, 24.* Septuaginta hebdomades abbreviatae sunt super populum tuum, & super urbem sanctam tuam, ut consummetur pravaricatio, obsignetur peccatum, expietur iniquitas, adducatur justitia sempiterna, &c. Summum finem, nempe gloriae divinae manifestationem, Angeli *Luc. 2, 14.* ostendunt, dicentes: *Gloria in excelsis DEO.* Unde tamen ne utique concludendum, Christum hac incarnatione sibi ipsi promeruisse aliquid, sed ut istam gloriam, omnipotentiam, bonitatem, ac misericordiam, quam ab aeterno habuit cum Patre & Spiritu sancto in hoc actu incarnationis exerceret. Manifestatio namque divinae gloriae, non fuit necessaria simpliciter per incarnationem, sed ex hypothesi.

Theol. 76. Nec ea propter quod יְשׁוּעָה SALVATUS appellatur, in significatione passiva *Zach. 9. vers. 9.* dici Christus meretur, sibi ipsi aliquid, assumendo hominem, promeruisse. Nota hic obiter יְשׁוּעָה Salvatus, non esse errorem quendam textui insertum, quod enim septuaginta interpretes, qui Biblia habuerunt non punctuata, & Chaldaeus paraphraestes vertunt *Salvator*, non sufficit. Clarius enim hoc est luce meridiana, omnia nostra Bibliorum exemplaria legere SALVATUS, quod etiam satis superque ex notis Masoreticis ad hunc locum apparet. Porro haec lectio יְשׁוּעָה Salvatus nullam heterodoxiam gignit. Nam Christus, ut rectè notat Gerhardus in Exegesi p. 1120, & Glassius Philolog. sacrae Lib 1, p. 169. Non solum est Salvator, sed & salvatus i. e. quia passione & morte nos redimere voluit, & in profundum miseriae descendit, ideo ipsum prius salvari oportuit, ut salvatus ipse nos salvare posset. *Esa. capite 63 vers. 5.* Quod verò sibi ipsi, assumendo carnem humanam, ne vel minimum promeruerit, satis constat ex titulo in hoc Prophetico textu ipsi assignato, non enim solum יְשׁוּעָה appellatur, sed & יָשָׁר Justus dicitur. Si igitur Justus fuit, non opus esset, ut justitiam,

tiam, quàm habuit longè antea & quidem in perfectissimo gradu, tum demum sibi acquireret.

Thef. 77. Quamobrem improbamus & ad imum orbem damnamus Pontificios & Calvinianos, qui pudore nullo suffusi, Christum sibi ipsi sua Incarnatione promeruisse aliquid, dicere haud dubitant. Verba Bellarmin. sunt Lib. 5 de Christo cap. 9. *Christus corporis gloriam & nominis exaltationem sibi promeruit.* Zanchius Lib. 2. Epist. ad D. Stukium repetit hoc sæpius. *Christus sua obedientia promeruit sibi vitam aeternam.* Palmarium dictum, quod illi à suâ parte stare confidunt, exstat Phil. 2. v. 9. *διὸ ἡγῆσθη ὑποταχθῆναι ὑποταξάμενος* &c. Sed Resp (1) Falsò & perperam quærunt hoc in loco subsidium. *Nam conjunctio conclusiva διὸ, quapropter, in se non causam rei exprimit, sed consequens in ratione infert, sive ex causa, sive ex alio loco desumptum argumentum præcesserit.* Juxta Canonem traditum à clarissimo Glasio in Philolog. Sacr. Lib. III, p. 629. *Ac ea propter hæc Conjunctio conclusiva, διὸ, non hoc in loco denotat causam meritoriam, nec finalem, sed consequentiam & rationem, qua unum ex altero consequitur.* Videantur loca Rom. 2. vers. 1. cap. 13. vers. 5. cap. 15. vers. 7. 2. Cor. 2. vers. 8. Jacob. 1. vers. 21. Hebr. 13. vers. 17. cap. 12. vers. 12. &c. (2) Componitur græcum διὸ ex articulo εἰ & præpositione δια, reddendum ea propter, proinde, quocirca, ut ordo & consequentia passionis ac gloriæ, non autem effectus meriti indigitetur. (3) Habetur vocabulum in textu ἐχαρίσαστο, hoc est, gratis donavit, Erasmus vertit, *Largitus est ei*, sic vertunt nostra Biblia Danica (*haffver schendet Hannem.*) Quod si ergò gratis & dono accepit illud nomen quod est supra omne nomen, non ex meritò impetrasse illud nomen dicendus est.

Thef. 78. Parili ratione falsum est hoc quorundam Calvinianorum, Pontificiorum & Photinianorum dogma: *Christus si vel maximè homo non peccasset, tamen esset incarnandus.* Zanch. in Sexium. part. 3. Lib. 3. cap. 2. Guilhelmus Bucanus in institut. Theolog. Artic. 10. pag. 61. &c. Tannerus in Thom. pag. 3. Disp. 1. Socinus in prælectionibus Theolog. Ao. 1609. &c. Nam si Christus (ut paulò antè est evictum) per suam obedientiam quam Patri in In-

carna-

natione præstitit, ne quicquam sibi promeruerit, ex bona consequentia, talis fieri potest illatio, E. Christus, si homo non peccasset, non incarnaretur. Illationis rationem talem concipimus: Aut venit Christus in mundum ut sibi aliquid promereret, aut hominibus, non enim datur ex Sacra Scripturâ tertium; Angelis enim bonis cum illis nihil de esset, promeruit nihil, malis verò qui post lapsum in æternum sunt damnati, tenenturq; perpetuis catenis infernalibus, Deus nullam obtulit gratiam; Neq; venit aliquid sibi ut promereret, E. venit nobis miserrimis hominibus aliquid ut promereret.

Thef. 79. Incidit inter scribendum quæstio: Cur Deus magis voluerit redimi homines, quàm angelos malos? Cujus quæstionis ratio nulla firma satis potest perhiberi, præter voluntatem Dei, quod non Angelorum, sed Abrahamæ semen voluit assumi à Filio, Ebr. 11, 16. Probabilem inter alias nostri Theologi talem habent: Quia homo non tam graviter peccavit, ac peccaverunt angeli mali. Pertinet quoq; huc illud, angelos malos se ipsos seduxisse, homines verò per Diabolum seductos.

Thef. 80. Sed ad scopum revertar, à quo digressus sum Bellarminus Lib. 5. de Christo cap. 10. arripit quoq; nostram Sententiam, verum nimis dubie. Absoluta enim ejus propositio non est, sed dubitativa. *Filius Dei, fortasse inquit, non assumpsisset carnem, si Adamus non peccasset. Eandem buccinam inflat Gregor. de Valent. Tom. 4. Comm. Theo. in Thom. Disput. 1. quæst. 1. punct. p 79. ubi dicit: Rem hanc non satis compertam esse, convenientius tamen, probabilius & sapientius statui, Christum fuisse non venturum, si homo non peccasset.* Cæterum non probabile solum est hoc, verum ipsissima veritas, ex vero verbo divino satis elucens. Finem enim incarnationis statuunt scripturæ dicta *redemptionem humani generis & restitutionem illius quod erat amissum, Matth. 18. vers. 11. cap. 20. vers. 28. Satisfactionem pro peccatis. Joh. 1. v. 29. reconciliationem cum DEO 2. Corinth. 5. vers. 19. &c.* Concludo cum Augustino Lib. 1. de Civitate Dei: *Unicus natura Dei filius propter nos misericordiâ factus est filius hominis, ut nos naturâ filii hominis filii Dei per illum gratiâ fieremus.* Sed claudo rivos.